3
[bookmark: _GoBack]Приложение к решению публичных слушаний, общественных обсуждений
от 10.03.2022 №20

ПРОЕКТ РЕШЕНИЯ
СОВЕТА НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ КРАПИВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
от ________ № ____
пгт. Крапивинский
	О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Крапивинский муниципальный округ Кемеровской области - Кузбасса

В целях приведения Устава муниципального образования Крапивинский муниципальный округ Кемеровской области - Кузбасса в соответствие с федеральным законодательством, законодательством Кемеровской области - Кузбасса, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Крапивинский муниципальный округ Кемеровской области - Кузбасса, Совет народных депутатов Крапивинского муниципального округа
РЕШИЛ:
1. Внести в Устав муниципального образования Крапивинский муниципальный округ Кемеровской области - Кузбасса (далее – Устав), принятый решением Совета народных депутатов Крапивинского муниципального округа от 26.02.2020 № 87 (в ред. от 13.12.2021 № 287), следующие изменения и дополнения:
0. Пункт 42 части 1 статьи 6 Устава изложить в следующей редакции:
«42) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных земельных участков для нужд Крапивинского муниципального округа в соответствии с федеральным законом;».
0. Дополнить Устав статьей 8.1 следующего содержания:
«Статья 8.1. Муниципальный контроль
1. Органы местного самоуправления Крапивинского муниципального округа организуют и осуществляют муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных муниципальными правовыми актами Крапивинского муниципального округа, принятыми по вопросам местного значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления, также муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации.
2. Организация и осуществление видов муниципального контроля регулируются Федеральным законом от 31 июля 2020 года N 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».
В соответствии с частью 9 статьи 1 Федерального закона № 248- ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» муниципальный контроль подлежит осуществлению при наличии в границах муниципального образования объектов соответствующего вида контроля.».
0. Статью 24 Устава дополнить частью 4.1 следующего содержания:
«4.1. Председатель Совета народных депутатов Крапивинского муниципального округа не может быть депутатом Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, сенатором Российской Федерации, депутатом законодательных (представительных) органов государственной власти субъектов Российской Федерации, занимать иные государственные должности Российской Федерации, государственные должности субъектов Российской Федерации, а также должности государственной гражданской службы и должности муниципальной службы, если иное не предусмотрено федеральными законами. Председатель Совета народных депутатов Крапивинского муниципального округа не может одновременно исполнять полномочия депутата представительного органа муниципального образования, за исключением случаев, установленных настоящим Федеральным законом, иными федеральными законами.».
0. Пункт 9 статьи 30 Устава изложить в следующей редакции:
«9. Глава Крапивинского муниципального округа не может быть депутатом Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, сенатором Российской Федерации, депутатом законодательных (представительных) органов государственной власти Кемеровской области - Кузбасса, занимать иные государственные должности Российской Федерации, государственные должности Кемеровской области - Кузбасса, а также должности государственной гражданской службы и должности муниципальной службы, если иное не предусмотрено федеральными законами. Глава Крапивинского муниципального округа не может одновременно исполнять полномочия депутата Совета народных депутатов Крапивинского муниципального округа, за исключением случаев, установленных Федеральным законом, иными федеральными законами.».
0. Части 2, 3 статьи 32 Устава изложить в следующей редакции:
«2. Глава Крапивинского муниципального округа осуществляет иные полномочия в соответствии с федеральным законодательством, законодательством Кемеровской области-Кузбасса, настоящим Уставом, иными нормативными правовыми актами Совета народных депутатов Крапивинского муниципального округа.
3. В случаях, когда глава Крапивинского муниципального округа временно не исполняет свои обязанности в связи со служебной командировкой, временной нетрудоспособностью, отпуском, их исполняет первый заместитель главы Крапивинского муниципального округа, а в случае его отсутствия или невозможности исполнения им полномочий главы Крапивинского муниципального округа – иное должностное лицо местного самоуправления, замещающее высшую должность муниципальной службы в администрации Крапивинского муниципального округа в соответствии с Реестром должностей муниципальной службы в Кемеровской области-Кузбассе.».
0. Статью 32 Устава дополнить частями 4, 5 следующего содержания:
«4. Обязанность первого заместителя главы Крапивинского муниципального округа, а также иного должностного лица местного самоуправления об исполнении обязанностей главы Крапивинского муниципального округа, при наличии оснований, предусмотренных частью 3 настоящей статьи, предусматривается в их должностных инструкциях.
5. Исполняющего обязанности главы Крапивинского муниципального округа назначает:
- глава Крапивинского муниципального округа при возникновении одного из оснований, предусмотренных частью 3 настоящей статьи;
- Совет народных депутатов Крапивинского муниципального округа в случае, если исполняющий обязанности главы Крапивинского муниципального округа не назначен главой Крапивинского муниципального округа в течение трех рабочих дней со дня возникновения одного из оснований, предусмотренных частью 3 настоящей статьи.
Исполняющий обязанности главы Крапивинского муниципального округа осуществляет права и несет обязанности главы муниципального образования, указанные в федеральном законодательстве, Уставе и законодательстве Кемеровской области - Кузбасса, настоящем Уставе, решениях, принятых на местном референдуме муниципального образования, соглашениях, заключенных с органами местного самоуправления, иными нормативными правовыми актами Совета народных депутатов Крапивинского муниципального округа.».
0. Часть 5 статьи 33 Устава изложить в следующей редакции:
 «5. Совет народных депутатов Крапивинского муниципального округа назначает временно исполняющего обязанности главы Крапивинского муниципального округа в день возникновения одного из следующих оснований:
а) досрочное прекращение полномочий действующего главы Крапивинского муниципального округа;
б) применения к главе Крапивинского муниципального округа по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу;
в) временного отстранения от должности главы Крапивинского муниципального округа по решению суда.».
1.8. Статью 33 Устава дополнить частью 6 следующего содержания:
«6. Временно исполняющим обязанности главы Крапивинского муниципального округа, при наличии одного из оснований, предусмотренных частью 5 настоящей статьи, назначается один из следующих кандидатов:
- первый заместитель главы Крапивинского муниципального округа;
- в случае отсутствия первого заместителя главы Крапивинского муниципального округа или невозможности исполнения им полномочий главы Крапивинского муниципального округа иное должностное лицо местного самоуправления, замещающее высшую должность муниципальной службы в администрации Крапивинского муниципального округа в соответствии с Реестром должностей муниципальной службы в Кемеровской области-Кузбассе.
Временно исполняющий обязанности главы Крапивинского муниципального округа осуществляет права и несет обязанности главы муниципального образования, указанные в федеральном законодательстве, Уставе и законодательстве Кемеровской области - Кузбасса, настоящем Уставе, решениях, принятых на местном референдуме муниципального образования, соглашениях, заключенных с органами местного самоуправления, иными нормативными правовыми актами Совета народных депутатов Крапивинского муниципального округа.
В случае досрочного прекращения полномочий главы Крапивинского муниципального округа избрание главы Крапивинского муниципального округа, избираемого Советом народных депутатов Крапивинского муниципального округа из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, осуществляется не позднее чем через шесть месяцев со дня такого прекращения полномочий.
При этом если до истечения срока полномочий Совета народных депутатов Крапивинского муниципального округа осталось менее шести месяцев, избрание главы Крапивинского муниципального округа из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, осуществляются в течение трех месяцев со дня избрания Совета народных депутатов Крапивинского муниципального округа в правомочном составе.».
0. Пункт 36 части 1 статьи 36 Устава изложить в следующей редакции:
«36) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных земельных участков для нужд Крапивинского муниципального округа в соответствии с федеральным законом;».
1. Настоящее решение подлежит государственной регистрации в территориальном органе уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований в установленном федеральным законом порядке, а также официальному опубликованию в Крапивинской газете «Тайдонские родники» в течение 7 дней со дня поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований уведомления о включении сведений о муниципальном правовом акте о внесении изменений в устав муниципального образования в государственный реестр уставов муниципальных образований субъекта Российской Федерации, и вступает в силу после дня его официального опубликования.
1. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Совета народных депутатов Крапивинского муниципального округа Исапову С.А.